Город Новочебоксарск Чувашской Республики
Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики
Отдел образования

ПРИКАЗ

03 декабря 2021 г.                                                                                                                        № 704

О проведении городского конкурса
на лучшее новогоднее оформление
образовательных организаций города Новочебоксарска
«Новогодняя планета»

[bookmark: _GoBack]В связи с подготовкой праздничных мероприятий, посвященных празднованию Нового 2022 года и в целях праздничного оформления города, демонстрации лучшего новогоднего оформления окон, интерьеров, фасадов зданий и территорий, прилегающих к образовательным организациям, п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 08 декабря 2021 года по 10 января 2022 года городской конкурс на лучшее новогоднее оформление образовательных организаций города Новочебоксарска «Новогодняя планета» (далее – Конкурс).
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).
2.2. Состав комиссии по подведению итогов Конкурса (приложение № 2).
3. Руководителям образовательных организаций города Новочебоксарска принять активное участие в Конкурсе.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации города Новочебоксарска		     	                                     С.В. Родионова

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса на лучшее новогоднее оформление
образовательных организаций города Новочебоксарска «Новогодняя планета»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок, условия организации и проведения городского конкурса на лучшее новогоднее оформление образовательных организаций города Новочебоксарска «Новогодняя планета» (далее – Конкурс).
1.2. Цель и задачи Конкурса.
1.2.1. Цель Конкурса - праздничное оформление зданий и территорий образовательных организаций города Новочебоксарска.
1.2.2. Задачи Конкурса:
- развитие творческой активности при оформлении зданий и территорий образовательных организаций;
- привлечение внимания населения города к художественному оформлению зданий и территорий образовательных организаций города Новочебоксарска;
- выявление лучших и оригинальных образцов оформления фасадов и территорий образовательных организаций города Новочебоксарска.
1.3. Тематика оформления образовательных организаций города Новочебоксарска осуществляется в соответствии с номинациями.
1.5. Организаторами Конкурса являются отдел образования администрации города Новочебоксарска, МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска».

2. Порядок организации и проведения Конкурса
2.1. Участниками Конкурса являются образовательные организации города Новочебоксарска Чувашской Республики.
2.2. Конкурс проводится в период с 08 декабря 2021 года по 10 января 2022 года.
1 этап – до 15 декабря 2021 года – новогоднее оформление образовательных организаций;
2 этап – до 20 декабря 2021 года – направление заявок на участие в конкурсе (Приложение) на электронный адрес: otdelvos@mail.ru. Размещение не менее 7 фотографий в каждой номинации и текстовой информации на странице Инстаграмм образовательной организации (в заявке нужно ОБЯЗАТЕЛЬНО указать ссылку на пост в Инстаграм);
3 этап – 21 – 26 декабря 2021 года – заочный. Рассмотрение и оценивание членами комиссии конкурсных материалов, размещенных на странице Инстаграм образовательной организации по номинациям;
4 этап – 27 – 29 декабря 2021 года – очный. Объезд членами комиссии образовательных организаций, прошедших заочный этап. Определение победителей;
5 этап – 30 декабря 2021 года – 10 января 2022 года – подведение итогов Конкурса. Размещение итогов в СМИ.
2.3. Конкурс проводится по 3 номинациям:
- «Новогодняя мозаика» - лучшее новогоднее оформление фасада, окон образовательной организации;
- «Путешествие в зимнюю сказку» - оформление территории образовательной организации, организация активного зимнего отдыха детей (заливка и расчистка катков; лыжные трассы, ледяные горки и др.; проведение уличных мероприятий);
- «Новогодний арт-объект» - оформление интерьера, организация фотозоны, украшение елки, оформление выставки поделок в образовательных организациях (новогодние символы – календарный символ года (год Тигра), тематические символы года (например, Год трудовой доблести строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей и др.), елка, Дед Мороз и Снегурочка и другие новогодние сказочные персонажи).

3. Подведение итогов Конкурса
3.1. Настоящим положением утверждаются призовые места (1, 2, 3) среди дошкольных и общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования.
3.2. По результатам Конкурса комиссия принимает решение о победителях.
3.3. Победители Конкурса определяются в результате подсчета количества баллов, набранных участниками. Баллы присуждаются каждым членом комиссии самостоятельно. Итоговое количество баллов в отношении каждого участника Конкурса определяется путем суммирования баллов, выставленных каждым из членов комиссии. Подсчет голосов осуществляет секретарь комиссии. В случае равенства количества набранных баллов участниками Конкурса решение о присуждении места принимает председатель комиссии. Решение комиссии считается правомочным, если присутствуют 2/3 состава комиссии.
3.4. Критерии оценки Конкурса:
	Критерии оценки конкурса
	Максимальное количество баллов

	Раскрытие сюжетной линии
	10

	Оригинальное композиционное решение
	10

	Художественная и эстетическая зрелищность
	10

	Целостность оформления в масштабе
	10

	Раскрытие идеи оформления в заявке
	10

	Итого:

	50 баллов

3.5. Первые места присуждаются участникам, набравшим наибольшее количество баллов, вторые и третьи места присуждаются участникам Конкурса по степени уменьшения количества баллов от количества баллов за первые места.
3.6. Решение комиссии об итогах Конкурса оформляется протоколом.
3.7. Участники, занявшие призовые места награждаются грамотами отдела образования администрации города Новочебоксарска. За оригинальные идеи в оформлении организации, лучшее воплощение концепции праздничного оформления участники Конкурса награждаются благодарностью отдела образования администрации города Новочебоксарска.
3.9. Результаты Конкурса размещаются на официальных сайтах отдела образования, МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска» и администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.

Приложение
Заявка
на участие в городском конкурсе на лучшее новогоднее оформление образовательных организаций города Новочебоксарска «Новогодняя планета»

	Наименование образовательной организации

	Номинация

	Творческий руководитель (ФИО полностью, должность, контактный телефон)

	Ссылка на пост в Инстаграм

	Идея оформления (просим творчески подойти к вопросу и подробно описать концепцию оформления)

Для информации: если учреждение изъявило желание принять участие в нескольких номинациях, необходимо отдельно оформить заявки на каждую номинацию

Приложение №2

Состав
конкурсной комиссии по подведению итогов городского конкурса на лучшее новогоднее оформление образовательных организаций города Новочебоксарска
«Новогодняя планета»

	Родионова Светлана Васильевна
	- начальник отдела образования администрации города Новочебоксарска, председатель комиссии

	Эндюськина Альбина Николаевна
	- директор МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска», заместитель председателя

	Новаленко Юлия Алексеевна
	- специалист группы по развитию и финансовому сопровождению дополнительного образования МБУ «Центра мониторинга образования города Новочебоксарска», секретарь комиссии

Члены комиссии:

Воробьева Ольга Валентиновна

- заместитель директора по организационно-методической работе МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска»
(по согласованию)

	Пичугин Михаил Степанович
	- заместитель директора по административно-хозяйственной работе МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска»
(по согласованию)

	Григорьева Марина Михайловна

Борисова Людмила Евгеньевна
	- главный специалист-руководитель группы по развитию и финансовому сопровождению дополнительного образования МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска» (по согласованию)

- ведущий специалист отдела психолого-педагогического сопровождения образования МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска» (по согласованию)

	Федорова Елена Анатольевна
	- педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦРТДиЮ им. А.И. Андрианова» (по согласованию)